
 
COMUNE DI CAROLEI 

(Provincia di Cosenza) 
 

                                                                                                   

  UFFICIO TECNICO 
  Sezione Lavori Pubblici 

 

                              
 

 

DETERMINAZIONE  n°85 del 24/05/2019 

 
 

OGGETTO:  Impegno di spesa relativo alla clorazione serbatoio Pantanolungo delle acque 
potabili destinate al consumo   umano ai sensi  del D.Lvo n° 31 del 2/2/2001  
- Anno 2019 - CIG N. Z1C284E403. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che si rende necessario procedere alla clorazione serbatoio Pantanolungo 
delle acque potabili destinate al consumo umano ai sensi  del D.Lvo n° 31 del 2/2/2001 ( 
serbatoio Pantanolungo);   

 
VISTO il preventivo di spesa  – acquisito agli atti del Comune in data  18/01/2019,  prot. 
n. 362  - fatto pervenire dal  Dott. PILUSO Carmine (Biologo) con sede in Lago (CS) – C.da 
Pantano sup. snc  - Partita IVA 03185740788 -  per  il costo  complessivo triennale di  €. 
6.149,70 + IVA; 
 

RITENUTO dover impegnare a favore del Dott. PILUSO Carmine (Biologo) – Via dei 
Platani, 50  – 87035 Lago (CS) - P. IVA 03185740788, l’importo pari ad € 2.049,90 oltre 
IVA  al 22% per l’anno 2019 relativo al servizio di che trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva, giusto D.U.R.C. On Line  prot. n.  
INPS_14268633 del 19/02/2019 (scadenza validità 19/06/2019)  acquisito agli atti del 
Comune il 07/05/2019  con  prot. n. 2530; 
 
VISTO il comma 11 dell’art. 125 del D.Lgs.163/2006 che, per i servizi e forniture inferiori a 
€. 40.000,00, consente l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;  

 
VISTA la legge 27/12/2006 n. 296, comma 450  dal  10/07/2007,  le  amministrazioni  
statali centrali e periferiche,  ad  esclusione  degli  istituti  e delle scuole di ogni ordine  e  
grado,  delle  istituzioni  educative  e delle istituzioni universitarie,  per  gli acquisti di beni 
e servizi al di sotto della soglia  di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione di cui all'articolo 11, comma  5,  del  
regolamento  di  cui  al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. 
Sperimentazione  Carta  acquisto  elettronica  per  pagamenti importo limitato; 
 
 

Protocollo  di Settore 
n° 64  del  15/05/2019 



VISTA la legge di bilancio 2019  - comma 130 - all'articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 
seguenti: « 5.000 euro ». 
 
VISTA la delibera di C.C. n. 25 del 31/07/2018 avente ad oggetto: Dissesto Finanziario – 
Articolo 246 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche; 
 
VISTO la delibera di C.C. n. 27 del 22/11/2018: DISSESTO FINANZIARIO ART.246 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18/08/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE- 
REVOCA ESERCIZI FINANZIARI 2019-2020; 
 
VISTO l’art. 250 “Gestione del bilancio e durata della procedura di risanamento” del D. 
Lgs 267/2000; 
 
VISTO l’Articolo 259 “Ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato” del Tuel; 
 
VISTA la deliberazione del C. C. n. 18 del 28/04/2018, avente ad oggetto: “Approvazione 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018 e dei suoi allegati”;  
 
VISTO il Decreto N. 03 del 11/05/2019 con cui il Sindaco ha conferito  l’incarico di  
Responsabile del Settore  Tecnico; 
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il D.Lgs del 18/08/2000, n°267 s.m.i.; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTA la legge 190/2014 (Stabilità 2015), split payment IVA; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la dichiarazione resa dal Dott. PILUSO Carmine (Biologo),  di cui all’art. 80 Co. da 
1 a 5 D.LGS n. 50/2016, e tracciabilità flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e S.M.I.;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni specificate in premessa,  apposito impegno di spesa 
relativo  alla clorazione serbatoio Pantanolungo delle acque potabili da espletare 
nell’anno  2019,  per la somma  complessiva di € 2.500,88 di cui € 2.049,90 per 
imponibile oltre  € 450,98 per IVA al 22%,  a favore del Dott. PILUSO Carmine 
(Biologo) con sede in Lago (CS) – C.da Pantano sup. snc  - Partita IVA 
03185740788; 

 
2. DI IMPEGNARE, ai sensi 250 del TUEL “Gestione del bilancio durante la procedura 

di risanamento”  le somme di seguito indicate sui relativi Cap. Peg.: 
  

Intervento  Codice 09.04.103 

Capitolo 1209 Descrizione  

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG Z1C284E403 CUP  



Creditore 
PILUSO Carmine (Biologo) con sede in Lago (CS) – C.da Pantano sup. snc  
- Partita IVA 03185740788 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 

n. 146  
Importo €  

€  1.527,54   

Causale clorazione delle acque potabili 
 

 

Intervento  Codice 09.04.103 

Capitolo 1189 Descrizione  

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG Z1C284E403 CUP  

Creditore 
PILUSO Carmine (Biologo) con sede in Lago (CS) – C.da Pantano sup. 
snc  - Partita IVA 03185740788 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 

n. 147 
Importo €  

 

€  200,00 

Causale clorazione delle acque potabili 
 
 

Intervento  Codice 09.04.103 

Capitolo 1224 Descrizione  

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG Z1C284E403 CUP  

Creditore 
PILUSO Carmine (Biologo) con sede in Lago (CS) – C.da Pantano sup. 
snc  - Partita IVA 03185740788 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 

n. 148 
Importo €  

 

€  773,34 

Causale clorazione delle acque potabili 
 
3. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’art. 147-bis comma 1  del D.Lgs 267/2000 la regolarità tecnica del 
presente provvedimento  in ordine alla regolare legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 
 

4. DI DARE ATTO che l’affidatario dell’incarico, con la sottoscrizione del presente atto:  

 Dichiara, ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs n. 165/2001, di non aver 
concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di non aver 
attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei propri confronti per il 
triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

 Si impegna, ai  sensi del combinato disposto dell’art.2 comma 3 del DPR n.62/2013 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’art. 54 del D. Lgs 165/2001, e del Codice di comportamento del Comune di 
Carolei, adottato con deliberazione della G.C. n.16/2014, anche per il  tramite dei 
suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, a pena di risoluzione del 
contratto, al rispetto degli obblighi previsti dai sopracitati codici, per quanto 
compatibili, codici che pur non venendo materialmente allegati al contratto sono 
consegnati in copia contestualmente alla sottoscrizione dello stesso; 

5.  DI DARE ATTO, inoltre,  che il perfezionamento dell’affidamento in oggetto avverrà 

mediante sottoscrizione del presente atto; 



6. DI RIMETTERE copia della presente, unitamente alla documentazione di           
riferimento, al  competente  Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di competenza. 
 

          Il Tecnico Istruttore                                                       Il Responsabile del Settore Tecnico 

  f.to Arch. Giovanni MUOIO                                           f.to Dott. Francesco DE  LUCA 
                                                                                                                                                                                                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
…………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………..……………………………. 
 
rilascia: 
x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 15/05/2019 
                                                                                                      Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                             f.to Dott. Francesco DE LUCA 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 250 del TUEL, che  l'ente locale non può impegnare per ciascun 
intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo 
bilancio approvato con riferimento all'esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate 
accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un 
dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi:La copertura finanziaria della spesa viene regolarmente 
registrata ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo  

N. 146 15/05/2019 € 1.527,54 1209  

N. 147 15/05/2019 € 200,00 1189  

N. 148 15/05/2019 €  773,34   1224  

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Data 15/05/2019 
                                                                                                      Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                            f.to Dott. Francesco  DE LUCA 

 


